REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2010

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Senhor Ministro

da Fazenda a respeito do pagamento de

Participação nos Lucros ou Resultados-PLR

pelas empresas estatais.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art.

226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e

116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as

seguintes informações ao Ministro de Estado da Fazenda, sobre os valores distribuídos

a título de participação nos lucros ou resultados-PLR, a empregados das empresas

estatais federais, nos seguintes termos:

1 - Montante dos valores repassados a título de PLR entre os anos de 2003 a

2009, a cada uma das empresas que possuem participação acionária, majoritária ou

minoritária,  da União ou Tesouro Nacional, seja sociedade de economia mista,

empresa pública ou sociedade anônima;

         2 – Montante dos valores distribuídos, discriminados individualmente,  a título de

PLR entre os anos de 2003 a 2009, especificando a empresa e o cargo ou função

exercida pelo beneficiário da PLR.

JUSTIFICAÇÃO

Recente matéria publicada na imprensa destacou a súbita elevação

dos valores pagos a empregados de empresas estatais a título de participação nos

lucros e resultados.

Assim, de modo a verificar os valores pagos, bem como a

produtividade da empresa/empregado beneficiada com tais valores, é de suma

importância ter conhecimento dos valores repassados

Sala das Sessões, em 9 de fevereiro de 2010

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PSDB-PR